

Til lovforslag nr. L 97. Betænkning afgivet af uddannelsesudvalget den 17. maj 1984

## Betænkning

over

### Forslag til lov om ændring af lov om folkeskolen (Skolefritidsordninger)

Udvalget har behandlet lovforslaget i en række møder og har herunder stillet spørgsmål til undervisningsministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Udvalget har endvidere modtaget mundtlige og/eller skriftlige henvendelser fra:

Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd,

Børne- og Ungdomspædagogernes Landsforening,

Danmarks Lærerforening,

Dansk Ungdoms Fællesråd,

Kommunernes Landsforening og

Landsforeningen af forældre til børn i daginstitutioner, Fola.

Et *flertal* (det konservative folkepartis, venstres, det radikale venstres, centrum-demokraternes og kristeligt folkepartis medlemmer af udvalget) henstiller, at kommunerne etablerer skolefritidsordningerne på en måde, der er fuldt betryggende for børnene, og anbefaler i den forbindelse, at der sikres en rimeligt god standard både for så vidt angår bemanning og de ansattes kvalifikationer, således at der fortrinsvis ansættes personale, som har gennemgået en pædagogisk uddannelse, eller som på anden måde har kvalificeret sig til arbejdet, bl.a. gennem praktiske erfaringer i arbejde med børn.

Flertallet lægger endvidere vægt på, at der for de enkelte skolefritidsordninger etableres et forsvarligt tilsyn med børnene med hensyn til fremmøde o.lign.

Det henstilles, at betalingen for ophold i en skolefritidsordning ikke overstiger betalingen på fritidshjem.

Efter lovforslagets vedtagelse står det naturligvis stadig kommunerne frit at etablere fritidsordninger på skoler i social regie og efter de refusionsregler, der gælder for disse ordninger.

Flertallet forudsætter, at der etableres et nært samarbejde mellem kommunens skoleforvaltning og dens socialforvaltning, således at man drager mest mulig nytte af den socialpædagogiske ekspertise, der er til rådighed i den sociale sektor i kommunen, og inddrager den socialpædagogiske ekspertise i tilrettelæggelsen af skolefritidsordningerne.

Flertallet har mærket sig, at undervisningsministeren af hensyn til koordineringen med de øvrige tilbud i kommunen, herunder for at undgå, at skolefritidsordningen påfører det frivillige børne- og ungdomsarbejde urimelig konkurrence, vil foreslå skolestyrelsesloven ændret, således at fritidsnævnet skal inddrages i overvejelserne forud for oprettelsen af en skolefritidsordning.

Flertallet forudsætter, at undervisningsministeren i et cirkulære om lovændringen gør kommunerne opmærksom på de forudsætninger og anbefalinger, der fremgår af ovenstående.

Det er flertallets opfattelse, at bestemmelserne om skolefritidsordninger efter en forsøgsperiode på 2 år skal optages til revision, således at folketinget får mulighed for fornyet vurdering og stillingtagen. Det vil være en forudsætning for forlængelse af forsøgsperioden, at ordningerne etableres på fuldt betryggende måde.

Herefter indstiller flertallet lovforslaget til *vedtagelse* med det af flertallet stillede og af ministeren tiltrådte ændringsforslag.

Et *mindretal* (socialdemokratiets og socialistisk folkepartis medlemmer af udvalget) må afvise lovforslaget som utilstrækkeligt. Den væsentligste mangel er, at der ikke søges skabt indhold og en sammenhæng for barnet i dets hverdag, men at der her alene søges skabt en ren opbevaringsordning.

Som forældre har man heller ingen sikkerhed for, at fritidsordningen skal have en kvalificeret medarbejderstab eller et mindstemål af normering af personale. Ej heller sikres forældre et maksimum for betalingens størrelse. Resultatet er, at forældre alt i alt ingen sikkerhed har for et kvalitativt indhold i tilbuddet, men alene sikkerhed for opbevaring af deres børn.

Mindretallet indstiller derfor lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

#### Ændringsforslag

Af et *flertal* (Eva Møller (KF), Karen Højte

Jensen (KF), Kirkegaard (KF), Per Stig Møller (KF), Povl Brøndsted (V), Tørnæs (V), Ole Vig Jensen (RV), Bente Juncker (CD) og Steffensen (KrF)), tiltrådt af *undervisningsministeren*:

#### Til § 1

Efter nr. 3 indsættes som nyt nummer:

»4. Efter § 47 indsættes i kapitel 8:

»§ 47 a. I folketingsåret 1986-87 fremsætter undervisningsministeren forslag om revision af lovens regler om skolefritidsordninger.«

#### Bemærkninger

Baggrunden for, at bestemmelserne om skolefritidsordninger foreslås optaget til revision i folketingsåret 1986-87, er, at man finder, at folketinget til den tid på baggrund af de indhøstede erfaringer bør have mulighed for fornyet vurdering og stillingtagen. Undervisningsministeriet vil nøje følge udviklingen på området og overveje behovet for udstedelse af nærmere regler om skolefritidsordninger.

*Eva Møller (KF) fmd. Karen Højte Jensen (KF) Kirkegaard (KF) Per Stig Møller (KF)*

*Povl Brøndsted (V) Tørnæs (V) Bente Juncker (CD) nfm. Steffensen (KrF)*

*Jytte Andersen (S) Dorte Bennedsen (S) Helle Degn (S) Erling Olsen (S)*

*Søgaard (S) Nørgaard Sørensen (S) Alice Faber (SF) Hanne Jacobsen (SF)*

*Ole Vig Jensen (RV)*

Partierne FP, VS og FD havde ikke medlemmer i udvalget.